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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.609/2018
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés — Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Lulzim Aliaj - kryetar, Gjylinaze Gola dhe Malsore Gashi Bajraktari- anétare si dhe Zyle
Millaku-Gojnovci, Zyrtare e Lart€ p&r Bashképunim Profesional, n& cilésiné e procesmbajtésit, kané
shqyrtuar ankesén me numér A.nr.609/2018 t& datés 28.09.2018 t& parashtruar nga ankuesi Kastriot
Krasniqi nga Prishtina kundér organit t&€ punésimit Ministria e Diasporés dhe Investimeve Strategjike, né
céshtjen juridike ,kontestim konkursi’’ dhe duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1
nénparagrafin 1.1, si dhe nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Ké&shillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim me daté

05.11.2018, mori kété:

VENDIM

I REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A.Nr.609/2018 e datés 28.09.2018 e parashtruar
nga ankuesi Kastriot Krasniqi.

II. MBETET né fuqi Vendimi me numér protokolli 1246 i datés 13.09.2018 i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&€ Ankesave t& Ministris¢ s€ Diasporés dhe Investimeve Strategjike.

Arsyetim
Ministria e Diasporés dhe Investimeve Strategjike me dat& 07.07.2018 ka shpallur konkursin pér pozitén
»Zyrtar pér Identifikim dhe Regjistrim’> sipas autorizimit t€ Ministris€é s& Administratés
Publike/Departamentit pé&r Administrimin e Shérbimit Civil t&€ datés 07.07.2018.

Ankuesi ka aplikuar né konkursin e shpallur nga Ministria e Diasporés dhe Investimeve Strategjike pér
pozité ,,Zyrtar pér Identifikim dhe Regjistrim’’ dhe me daté¢ 24.07.2018 &sht& pérfshiré né listén e
ngushté dhe i €sht& nénshtruar testimit me shkrim dhe intervisté€s me gojé.

Ankuesi i pakénaqur me njoftimin e datés 26.07.2018 pér pérzgjedhjen pérfundimtare t& kandidatit pér
pozitén ,,Zyrtar pér Identifikim dhe Regjistrim’’ n& Ministring€ e Diasporés dhe Investimeve Strategjike,
me daté& 29.08.2018 i &shté drejtuar me ankesé Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave
né Ministrin€ e Diasporés dhe Investimeve Strategjike.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministris¢ s& Diasporés dhe Investimeve
Strategjike, me daté& 13.09.2018 ka nxjerr Vendimin me numér protokolli 1246 me t& cilén e ka refuzuar

ankesén e ankuesit si t& pabazuar.
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Ankuesi Kastriot Krasniqi i pakénaqur me Vendimin e datés 13.09.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave, me daté 28.09.2018 ka parashtruar ankesé n& Ké&shillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me numér protokolli 5590/2018, me pretendimet ankimore
se procedura e rekrutimit pér pozitén ,,Zyrtar pér Identifikim dhe Regjistrim’’ n& Ministring e Diasporés
dhe Investimeve Strategjike, &shté béré né kundérshtim me Ligjin p& Shérbimin Civil dhe aktet
nénligjore né fuqi duke pretenduar qé ,,pérzgjedhja nuk &shté béré né bazé t&€ merités, se kandidati i
pérzgjedhur ka filluar punén pa e respektuar afatin e pritjes pér ankes¢ dhe pretendimin q& Komisioni
pér ankesa mund t& jet& i ndikuar politikisht pasi q& ka arritur t€ konstatoj se pérgaditjet e mia arsimore
jané jo adekuate dhe t&€ pavfleshme pér até pozit&’’.

Késhilli me daté 04.10.2018 ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né ankesé te Ministria e Diasporés dhe
Investimeve Strategjike ndérsa me daté 05.10.2018, Ké&shilli ka pranuar pérgjigjen né€ ankes& nga organi
i punésimit me shkresat e bashkéngjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér A.nr.609/2018 t&
datés 28.09.2018 me numér protokolli 5590/2018, Vendimin me numér protokolli 1246 t& datés
13.09.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé s&¢ Diasporés dhe
Investimeve Strategjike; Ankesén me nr.1189 t& datés 29.08.2018; Certifikatén e datés 30.05.2012;
Diplomén e datés 21.06.2017; Diplomén e datés 06.10.2016; Referencén e datés 29.12.2017; Pérgjigjen
né ankesé t& datés 05.10.2018; Kérkesg pér fillimin e rekrutimit; Pérshkrimin e detyrave t& punés t&
datés 03.07.2018; Konfirmimin e datés 03.07.2018; Autorizimin e datés 04.07.2018; Shpalljen e
rekrutimit t€ datés 07.07.2018; Regjistrin e aplikacioneve t& datés 21.07.2018; E-mailin e datés
23.07.2018; Vendimin e datés 23.07.2018 t& Komisionit Pérzgjedhés; Pércaktimin e kritereve;
Formularin e listés sé ngushté t& datés 24.07.2018; Njoftimin e kandidatéve per testim me shkrim t&
datés 24.07.2018; testin me shkrim; Vlerésimet individuale; Kérkesa e datés 20.07.2018 pér punésim e
Shqipron Salihu; Kérkesa e datés 16.07.2018 pér punésim e Kastriot Krasniqi; Kérkesa e datés
07.07.2018 pér punésim e Atdhe Ibrahimi; Kérkesa e datés 11.07.2018 pér punésim e Arjeta Zeqiri;
Kérkesa e datés 12.07.2018 pér punésim e Anduena Ajvazi; Kérkesa e datés 12.07.2018 pér punésim e
Lumturije Franca; Kérkesa e datés 12.07.2018 pér punésim e Meritona Limaj; Kérkesa e datés
19.07.2018 pér punésim e Mirlinda Bekteshi; Kérkesa e datés 19.07.2018 pér punésim e Arlinda Hoti;
Kérkesa e datés 20.07.2018 pér punésim e Doruntina Hajrizi; Kérkesa e datés 20.07.2018 pér punésim e
Bernard Dedaj dhe Kérkesa e datés 20.07.2018 pér punésim e Dibrane Halimi si dhe shkresat e tjera t&

bashkéngjitura 1&ndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér vendosjen e k&saj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
bashkangjitura t& 1éndés, ka konstatuar se ankesa e ankuesit Kastriot Krasniqi ésh#é¢ e pabazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se né konkursin e shpallur t& daté€s 07.07.2018 nga
Ministrina e Diasporés dhe Investimeve Strategjike pér pozitén ,,Zyrtar pér Identifikim dhe Regjistrim”’,
kriteret e konkursit kan€ gené:

o  Diplomé Universitare nga lémi i shkencave shoqérore ose ekonomike, pa pérvoje pune ose
shkollé e larté dhe sé paku dy (2) vite pérvoj pune.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit q& procedura e rekrutimit
pér pozitén ,,Zyrtar pér Identifikim dhe Regjistrim’® &shté zhvilluar né€ kundérshtim me Ligjin pér
Shérbimin Civil dhe aktet nénligjore né fuqi duke pretenduar qé ,,pérzgjedhja nuk &shté béré né baze t&
merités’’ ka konstatuar se ky pretendim i ankuesit &shté i pabazuar pasi q¢ Kolegji ka konstatuar se
Komisioni pérzgjedhés ka gené i formuar né& pajtim me dispozitat e nenit 7 paragrafit 1 t& Rregullores
Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, dhe se me rastin e formimit t& list€s s&
ngushté t& datés 24.07.2018, Komisioni pérzgjedhés ka vepruar né pajtim me nenin 28 paragrafin 1 t&
Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, i cili pércakton se: “Anétarét e
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KPSHC-sé vlerésojné aplikacionet né bazé té kritereve si né vijim: arsimimi dhe kualifikimi
profesional, pérvoja e punés dhe elementet e tjera té merités”, rrjedhimisht né bazé t& kritereve té
kérkuara né konkursin e daté€s 07.07.2018 t& shpallur nga Ministria e Diasporés dhe Investimeve
Strategjike, duke e pérfshiré né& listén e ngushté edhe ankuesin edhe kandidatin e pérzgjedhur, pasi qé té
dy i kané plotésuar kriteret e konkursit.

N& bazé t& déshmive t& 1€ndés €shté konstatuar se pér pozitén e lartécekur, Komisioni pérzgjedhés ka
rekomanduar pér emérim kandidatin Shqipron Salihu, i cili pas testimit me shkrim dhe intervistés me
gojé ka arritur q€ t& fitoj gjith&sejt 395 piké (79 %), dhe &shté renditur i pari, kurse ankuesi Kastriot
Krasniqi ka arritur t& fitoj gjithésejt 280.5 piké (56.1 %) dhe &shté renditur i dyti.

Me dispozitat e nenit 40 paragrafit 1 t&€ Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né
Shérbimin Civil &shté pércaktuar q&: ,,Né Shérbimin Civil emérohen kandidatét, té cilét kané arvitur
numrin mé té madh total té pikéve né testimin me shkrim dhe me gojé’’, dhe n& két& kuptim
rekomandimi i Komisionit pérzgjedhés &shté né pajtim me dispozitat e késaj rregullore.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas shqyrtimit t& t& gjitha déshmive pér pérgatitjen profesionale dhe
pérvojén e punés t& bashkéngjitura né dosjen e kandidatit t& rekomanduar pér pozitén >’Zyrtar pér
Identifikim dhe Regjistrim’’, né Ministring e Diasporés dhe Investimeve Strategjike, ka konstatuar se
kandidati Shqipron Salihu, posedon Diplomén nga Kolegji AAB me numér Nr.1685/16 t& datés
08.12.2016, me t& cilén déshmohet se ka pérfunduar studimet themelore me daté 27.06.2016 dhe ka marr
titullin ,,Bacelor n&¢ Banka, Financa dhe Kontabilitet’” si dhe lidhur me pérvojén e punés, ka
bashkéngjitur Kontratén e Punés t& léshuar nga kompania NTP*’Dajti’’, nga Gjilani me dat& 01.02.2016.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se kandidati i pérzgjedhur
e ka filluar punén pa e respektuar afatin e pritjes pér ankesé, ka konstatuar se organi i punésimit me
shkresén zyrtare t& datés 05.10.2018 me numér protokolli 07/1379 ka theksuar qé: ,,Ju konfirmojmé se
kandidatit té pérzgjedhur nuk i éshté léshuar Akti Emérimit pér pozitén pér té cilén éshté pérzgjedhur’’

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se ,,Komisioni pér ankesa
mund t& jet€ i ndikuar politikisht pasi q&€ ka arritur t& konstatoj se pérgaditjet e mia arsimore jané jo
adekuate dhe t& pavfleshme pér até pozité”’, pasi q& ka shqyrtuar Vendimin me numér protokolli 1246 t&
datés 13.09.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé s& Diasporés
dhe Investimeve Strategjike, ka konstatuar qé& ky pretendim i ankuesit &shté i pabazuar pasi & me asnjé
fjalé né kété vendim nuk &shté theksuar pavlefshméria e pérgatitjes s& kandidatit, por pérkundrazi
KZKA ka nxjerré vendim t& bazuar dhe t& arsyetuar, dhe ka konstatuar q&¢ Komisioni Pérzgjedhés ka
vepruar né pajtim me ligjin me rastin e pérfshirjes s€ kandidatéve duke pérfshiré edhe ankuesin né listén
e shkurtér, testin me shkrim dhe intervistén me gojé, pasi q& kan& plotésuar kriteret e konkursit, e qé&
konfirmohet edhe nga Kolegji pas shqyrtimit t& provave t& dérguara nga organi i punésimit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas shqyrtimit t& t& gjitha provave t& bashkéngjitura 1&éndés nga
organi i punésimit dhe nga ankuesi, ka konstatuar se procedura e rekrutimit nga Ministria e Diasporés
dhe Investimeve Strategjike, nga fillimi e deri n& fund, &sht& zhvilluar né pajtim me dispozitat e nenit 11
paragrafit 1 t€ Ligjit nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Kosovés ku pércaktohet se: ,, Pranimi né
Shérbimin Civil té Kosovés béhet né pajtim me parimet e merités, aftésisé profesionale, paanshmérisé,
mundésive té barabarta, mos diskriminimit dhe pérfagésimit té barabarté, né bazé té konkursit publik
dhe pas verifikimit té zotésisé sé veprimit té kandidatéve”’.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave i Ministris€¢ s¢ Diasporés dhe Investimeve Strategjike, me rastin e nxjerrjes s&¢ Vendimit me
numér protokolli 1246 t& datés 13.09.2018, ka vepruar n& pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t€ Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s&¢ Kontesteve dhe Ankesave,
pasi q&€ ka arritur q& vértetoj drejt€ gjendjen faktike dhe bazén juridike lidhur me procedurén e
rekrutimit pér pozitén ,,Zyrtar pér Identifikim dhe Regjistrim’’ t&€ zhvilluar nga Ministria e Diasporés
dhe Investimeve Strategjike, duke e refuzuar si t& pabazuar ankesén e ankuesit Kastriot Krasnigi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pas analizimit dhe vlerésimit t& shkresave té léndés dhe provave té
ofruara nga palét, si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligijshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén
Themelore né Prishtin&/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh
nga dita né& t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin

e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.609/2018
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Wesn}/ajtés
Vendimi i dérgohet:
*  Ankuesit Kastriot Krasniqi;
Sekretarit té Pérgjithshém né Ministriné e Diasporés dhe Investimeve Strategjike;
»  Udhéhegeésit té Personelit né Ministriné e Diasporés dhe Investimeve Strategjike;
*  Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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